
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384307

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de capacitação aos servidores 
desta Secretaria, no “Curso sobre o Contexto e o Planejamento 
para a Educação Fiscal”, para servidores que atuam na área, 
no período de 21/05/2012 a 31/05/2012 e será aplicado por 
módulos, conforme Projeto no 09.09.01.09005.12.12, tendo 
como o local do evento a Escola Fazendária - EFAZ.
Valor Total: 7.845,00
Data Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 21/05/2012 a 31/05/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDARIA-ESAF
Endereço: Rodovia DF-001 km 27,4, s/n
CEP. 71686-900 - Lago Sul/DFComplemento: Estrada do Unai
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384318

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 23/05/2012
Valor: 22.200,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Serviço adicional de produção de objetos postais, 
recepção de arquivos eletrônicos com dados variáveis, 
processamento de informação, geração de objetos, dobragem, 
envelopamento, fechamento, carimbação e triagem. Pelos 
serviços ora contratados a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA 
o valor de 0,21 (Vinte e um centavos) por objeto impresso em 
Monocromia, no papel A4 duplex gramatura 75 g.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384327

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 002012480000274-4, fi cando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 e 
dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
(15 dias após a data de publicação deste Edital), na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, combinado com o Art. 37 da 
IN 18/07.
Razão Social: JM INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA

Nome Fantasia: MADEIREIRA TRANSAMAZONICA
Inscrição Estadual: 15.300.360-0
Auditor Fiscal Solicitante: BENEDITO DE AZEVEDO RIBEIRO
Matrículas: 0005311201
Documentos solicitados:

1. Comprovante de Entrega - DIEF
2. Comprovante de Entrega - SINTEGRA
3. Conhecimento de Transporte
4. Cópia do Termo de Credenciamento em Vigor - ECF
5. D.A.E. (s) de Recolhimento de I.P.V.A.
6. Declaração de Exportação
7. DIEF / GIEF
8. Livro Caixa
9. Livro de Registro de Apuração de ICMS
10. Livro de Registro de Entrada
11. Livro de Registro de Inventário
12. Livro de Registro de Saídas
13. Livro Registro de Utilização de Documentos Fiscais e 

Termos de Ocorrências
14. Memorando Exportação
15. Nota Fiscais de Entradas
16. Notas Fiscais de Saída
17. Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
18. Regime Especial
19. Relação das Nfs. Ref. aos Pag. de: 1141 – 1145 – 

1146 – 1152 – 1173
20. Último Termo de Conclusão de Fiscalização em 

Profundidade
Modalidade da Ação Fiscal: Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida/Especial
Período a ser Fiscalizado: 04/2010 a 12/2011
Fato Motivador: Processo nº 0020127300017720
Local para entrega dos documentos: SEFA – Secretaria de Estado 
da Fazenda - CERAT Altamira - Rua Otaviano Santos, 2296 - 
Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira

Matricula - 05570263-01
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384333
PORTARIA: 643

Objetivo: Conduzir Servidores para Participação do Curso de 
Fortalecimento de Equipes
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0541336201/ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384349
PORTARIA Nº 603 DE 23 DE MAIO DE 2012

AUTORIZAR o pagamento de 1 diária, a ROSANA RICHA SALAME, 
Matricula-0002879701, CPF-181.923.272-72, Técnico, lotado 
(a) na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, com o objetivo de 
Participar do Programa de Estudos ESAF - Fórum dos Estados de 
2012, no período de 27.05.2012 a 27.05.2012, no Trecho Belém 
/ Brasília / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 604 DE 23 DE MAIO DE 2012
AUTORIZAR o pagamento de 1 diária, a DANIELA CRISTINA 
ARAUJO FRAGOSO, Matricula-5717597601, CPF-454.564.702-
25, Técnico em Gestão Publica, lotado (a) na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal, com o objetivo de Participar do Programa de 
Estudos ESAF - Fórum dos Estados de 2012, no período de 
27.05.2012 a 27.05.2012, no Trecho Belém / Brasília / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 605 DE 23 DE MAIO DE 2012
ALTERAR na Portaria nº 452 de 26.04.2012, publicada no DOE 
nº 32.147 de 30.04.2012, viagem concedida a servidora MYLENE 
COELHO FRANCO MARQUES, do período de 24 a 27.05.2012, 
para 23 a 26.05.2012, no Trecho Belém/Salinópolis /Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0524 DE 21 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384355

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730006871-6/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
Maria Regina de Alcantara Costa, inscrita no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 000.238.172-
91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca TOYOTA 
– SEDAN/Corolla XLI Aut. Flex, com 144 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 69.014,86 (sessenta e nove 
mil, quatorze reais e oitenta e seis centavos), e, excluindo os 
impostos IPI e ICMS, o valor líquido de R$ 50.732,83 (cinqüenta 
mil, setecentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos), de 
veículo automotor de transmissão automática e com sistema de 
direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 01 de 
novembro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 21 de maio  de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384786

PORTARIA: 0547
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513252501/PEDRO DE SOUZA JESUS (Coordenador Fazendário) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384794

PORTARIA: 0548
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0556988501/PEDRO FARIAS DE SENA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
28/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384799

PORTARIA: 0550
Objetivo: Participar da 2º Ofi cina do Planejamento Estratégico 
da SEFA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):


